Finalmente son los molinos objeto de atencién. El molino es uno de los
bienes que se incluyen en la consabida férmula documental, aparentemente este-
reotipada, que cierra muchos actos de donacién o compra, como, por ejemplo,
en la dltima de las donaciones analizada; evidentemente tales citas parecen refle-
jar un aprovechamiento colectivo. Dos molinos integros son adquiridos por
Castafieda en la época que estudiamos: el primero donado por Virio y Adosin-
da en el rio Trefacio (965)73; el segundo lo compra el monasterio en el mismo
cauce, redondeando asi sus intereses en la tinica zona donde el coto monastico
parece ampliarse de forma notoria en el s. X; éste tltimo lo habia recibido el
vendedor a cambio de los servicios prestados al monarca (992)74.

Sin dejar de valorar la posesion de bienes dispersos en zonas alejadas, en
las cuales a la postre el monasterio afianzard su dominio —especialmente en
Tierra de Campos—, serdn, sobre todo y como queds dicho, las conquistas rea-
lizadas en el propio Valle de Sanabria las que permitan al monasterio convertir-
se en el principal centro de la zona.

A parur del primer tercio del s. XI se abre un largo periodo de silencio,
interrumpido sélamente por algunos documentos, que se extiende hasta pracu-
camente mediados del s. XII cuando el emperador Alfonso VII entrega el
monasterio a un monje de Carracedo, sobrino del conde Ponce de Cabrera.
Incluso entonces, el monarca, aparte de favorecer a la abadia con algunos privi-
legios, procederd a confirmar al monasterio propiedades de cuya adquisicién
nos hemos ocupado, interesando aqui el privilegio que establece los limites del

72 TSMC, doc. 12 y 13.En las dos donaciones referidas a Murias se establece la condicién de
que las heredades queden en poder de los presbiteros Crescido y Podamio —éste redacté los docu-
mentos—, para, a su muerte, pasar definitivamente a Castafieda.

73 .«<ego, Virio, et uxor mea Adosenda...damus atque concedimus uno molino quod habemus
in rivulo que voctant Trefacio, cum suo aqueducto et omni sua preranciar. . TSMC, doc. 8

74 «wvendo molino meo propium quem habeo in territorio Senabria, in locum predictum villa
que vocitant Trefacio; et habuimus ipso molino de Goniino Frogianez pro servicio de rex Vermudo
que neclivit, er acepimus de vos in precio pelle obtima et lecenos».. TSMC, doc. 10.
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coto «redodondo» del monasterio, donde se remite a un espacio ya conquistado
en el s. X: «..facio kartam de donationis et textum fzrmzmtls de illo monasterio
Sancti Martzrzo de Castineira cum suo cauto et cum swis terminis et pertinentiis
qui sunt m ipso caunto, et iacet ilum monasterium in Senavria, inter illum mons
Suspraco et ilum lacum, et ita concluditur in circuitu, sclicet: per medium lacum
et exit per Sanciam et per Pinna Ingaramada et per Sgalapassaras et per Castro-
folmes et per Sinolatorio et per la Beraza et per illo rego de Triigal, guomodo
intra in Teira, et ascendit per Val de Levuas et pervenit ad Quadrum et vadit
per Serrum usque ad mediam lacunam Ervosam et inde per Omezon et per
Pinna Taulim et per Portas et guomodo divivitur cum Avania per cima de Mor-
taria et inde venit a cima de Lama Recemir et inde per Campo Longo et inde
ad coto de Murias et descendit ad Lantela et inde ad Quotelina et inde ad insu-
las de Meiron et per aqua de riu de Vicu quo modo intrat in Teira’s. Tanto la
tamiliaridad de algunos de los limites, por aparecer en la documentacién utiliza-
da, como el reconocimiento de otros en la actualidad, permite defender el dis-
frute, por parte del monasterio, de una amplia zona serrana de pastos que, ya
en la baja Edad Media, seria ambicionada en largas disputas como destino de
ganados trashumantes.